Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

64

28. Instrumentos financeiros e gestão de risco--Continuação

d) Análise de sensibilidade

Em conformidade com o CPC 40 (R1) - Instrumentos Financeiros, é apresentado a seguir o
quadro de análise de sensibilidade do risco cambial, objetivando evidenciar um eventual
recebimento/desembolso futuro, de acordo com as premissas detalhadas.

Na data de encerramento do exercício, a Administração estimou um cenário provável de
variação das taxas de câmbio de seus ativos e passivos financeiros (USD e EUR), de acordo
com a data de vencimento de cada operação. Tais taxas foram estressadas em 25% e 50%
(Acréscimo/Redução), servindo de parâmetro para os cenários possível e remoto,
respectivamente.

A seguir, é apresentada a análise de sensibilidade para oscilações nas taxas de câmbio,
taxa de juros e preço de commodities sobre a exposição líquida da Companhia e os
possíveis impactos no resultado financeiro da Companhia:

2023

Total (BRL)
Acréscimo Redução

Provável Possível
(25%)

Remoto
(50%)

Possível
(25%)

Remoto
(50%)

Flutuação na taxa CDI (i) 11,65% 14,56% 17,48% 8,74% 5,82%

Exposição líquida (25.989) (25.989) (25.989) (25.989) (25.989) (25.989)
Juros estimados (3.028) (3.784) (4.542) (2.271) (1.512)
Efeito da flutuação no
resultado 756 1.514 (757) (1.516)

2022

Total (BRL)

Acréscimo Redução

Provável
Possível

(25%)
Remoto
(50%)

Possível
(25%)

Remoto
(50%)

Flutuação na taxa CDI (i) 13,65% 17,06% 20,47% 3,41% 6,82%

Exposição líquida (1.919) (1.919) (1.919) (1.919) (1.919) (1.919)
Juros estimados (262) (327) (393) (197) (131)
Efeito da flutuação no resultado 65 131 (65) (131)

(i) Considerado como referencial projeção de preços referenciais (http://www.b3.com.br)

D4Sign a171c7fb-22fe-41dc-bab1-439c88649c16 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

http://www.b3.com.br/

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

65

28. Instrumentos financeiros e gestão de risco--Continuação

d) Análise de sensibilidade--Continuação

2023

Total (BRL)

Acréscimo Redução

Provável
Possível

(25%)
Remoto
(50%)

Possível
(25%)

Remoto
(50%)

Flutuação na taxa Sofr (ii) 4,77% 5,96% 7,16% 3,58% 2,38%

Exposição líquida 20.950 20.950 20.950 20.950 20.950 20.950
Juros estimados 1.000 1.249 1.499 750 499
Efeito da flutuação no resultado 249 499 (250) (501)

2022

Total (BRL)

Acréscimo Redução

Provável
Possível

(25%)
Remoto
(50%)

Possível
(25%)

Remoto
(50%)

Flutuação na taxa Libor (ii) 4,42% 5,53% 6,63% 3,31% 2,21%

Exposição líquida 21.051 21.051 21.051 21.051 21.051 21.051
Juros estimados 931 1.164 1.397 697 465
Efeito da flutuação no resultado 233 466 (234) (466)

(ii) Considerado como referencial cotações públicas

2023

Total (BRL) Total (USD)

Acréscimo Redução

Provável
Possível

(25%)
Remoto
(50%)

Possível
(25%)

Remoto
(50%)

Oscilação na taxa de
câmbio (iii) 4,84 6,05 7,26 3,63 2,42

Exposição líquida 20.950 4.328 20.950 26.184 31.421 15.711 10.474
Efeito no resultado (BRL) (5.234) (10.471) 5.179 10.476

2022

Total (BRL) Total (USD) Provável
Possível

(25%)
Remoto
(50%)

Possível
(25%)

Remoto
(50%)

Oscilação na taxa de
câmbio (iii) 5,22 6,52 7,83 3,92 2,61

Exposição líquida 21.051 4.033 21.051 26.315 31.578 15.789 10.526
Efeito no resultado (BRL) (5.365) (10.628) 5.161 10.424

(iii) Considerado como referencial projeção de preços referenciais (https://www.bcb.gov.br)

D4Sign a171c7fb-22fe-41dc-bab1-439c88649c16 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

66

(ii)
28. Instrumentos financeiros e gestão de risco--Continuação

d) Análise de sensibilidade--Continuação

2023
Volume
(sacas) Provável

Possível
(25%)

Remoto
(50%)

Possível
(25%)

Remoto
(50%)

Flutuação no preço da saca de soja (iv) R$121 R$151 R$182 R$91 R$61

Exposição líquida soja 124.685 15.087 18.859 22.630 11.315 7.544
Efeito no resultado - custo com soja (BRL) 3.772 7.543 (3.772) (7.543)

(iv) Considerado como referencial cotações de corretoras

2022
Volume
(sacas) Provável

Possível
(25%)

Remoto
(50%)

Possível
(25%)

Remoto
(50%)

Flutuação no preço da saca de soja (iv) R$180 R$225 R$270 R$135 R$90

Exposição líquida soja 52.164 9.390 11.737 14.084 7.043 4.696
Efeito no resultado - custo com soja (BRL) 2.347 4.695 (2.347) (4.694)

(iv) Considerado como referencial cotações de corretoras

29. Cobertura de seguros

A companhia possui cobertura de seguros para proteção de seus ativos. Em 31 de dezembro de
2023, os seguros contratados para cobrir eventuais sinistros são:

Proteção para dano ao patrimônio: R$ 5.202.000,00
Responsabilidade civil decorrente de sinistro ao patrimônio: R$100.000,00

SeedCorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.
Gustavo Fernandes Martins
Sócio-administrador - CPF: 835.038.111-68

Adriano Magalhães Sales Silvestre
Contador
CRC GO-017376/O-8

D4Sign a171c7fb-22fe-41dc-bab1-439c88649c16 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar